
Deželni zakonik
z a

vojvod ino  K ranjsko .

_ K X

Leto 1917.
V

1'nniitoHrjcliblnlt
für das

Hrrzngtiiui S r n i» .

Ial)rgnng 1917.
" V

X X V III . k o s . X X V III . Stück.

Izdan in razposlan dne 6. novembra 1917. A llM g eb en  unb oerleniiet om 6. November 1917.

m m

N a t i s n i l a  K a t o l i š k a  t i s k a r n a  t  L jub ljan i . Trutli Brr K a t o l i š k a  t i s k a r n a  in ja ik ach



4 8 .
U k az

c. kr. deželnega  predsednika na Kranjskem  
z dne 18. oktobra 191?. 1., št. Z9.5W,

o določitvi najvišjih cen za potrošni 
sladkor v prometu na debelo in drobno.

Na podstavi § 20. ukaza urada za p re 
hranjevanje ljudi z dne 25. septem bra 1917. 
leta, drž. zak. št. 386, o uravnavi prom eta 
s sladkorjem iz pese v obratnem  letu 1917.- 
1918., se zaukazuje tako:

§ 1.
V prom etu veletrgovine se smejo za

htevati v pridejanem  seznamu I za vsako 
postajo sestavljene cene (postajne cene za 
velike grude za 100 kilogramov) pri na
daljnji prodaji potrošnega sladkorja s pri
bitkom  največ 2 kron za 100 kilogramov,

Te za prom et veletrgovine določene 
najvišje cene se umevajo od prejemne po
staje na bazi prim a potrošni sladkor v ve
likih grudah proti plačilu v gotovini z 2 od
stotkom a skonta.

Za druge vrste sladkorja kakor velike 
grude se morajo k spredaj omenjenemu pri
bitku k postajnim cenam za velike grude 
še napraviti z ozirom na vrste in način 
omota razvrščeni pribitki, oziroma odbitki, 
ki je njih izmera določena v pridejanem 
izkazu o razliki cen (seznam II).

§ 2.

Za prom et veletrgovine v zmislu tega 
ukaza je sm atrati prom et med tistim  vele
trgovcem, ki kupuje potrošni sladkor pri 
tovarni, in med malim trgovcem, ki kupuje 
potrošni sladkor v namen nadaljnje pro
daje od veletrgovca v originalnem omotu 
tovarne.

Verordnung
des k. k. £ a n ö esiirö |iiien ten  im  A M m e  firo in  

vom  18. w e r  1917, 3 1 .2 9 .5 4 7 ,
betreffend die Festsetzung von Höchst
preisen für verbcsuchszucker im Groh- 

und RleinhsndelsverKehre.
I

Auf Grund des § 20 der Verordnung des 
Amtes für Volkseruährung tioiit 25. Septem
ber 1917, R .-G .-M . Nr. 386, über die Rege
lung des Verkehres mit Rübenzucker im Be
triebsjahre 1917/18 wird verordnet, wie folgt:

§ 1-

I m  Großhandelsverkehre dürfen die in 
dem angeschlossenen Verzeichnisse I für jede 
S ta t io n  znsamiuengestellteu Preise (StanonS- 
preise für Großbrote per 100 Kilogramm) beim 
Weiterverkäufe von Verbrauchszucker mit eiuem 
Zuschläge vou höchstens 2 Kronen per 100 
Kilogramm gefordert werden.

Diese für den Grvßhandelsverkehr festge
setzten Höchstpreise verstehen sich ab Anknnft- 
station auf Basis prima Berbranchszucker-Gros;- 
brote gegen Kassa mit 2 Prozent Skonto.

F ü r  andere Zuckersorten als Großbrote 
sind zu dem obenerwähnten Zuschläge zum 
Statiouspreise für Großbrote noch die nach 
Sorten  nnd Verpackungsart abgestnften Z u
schläge, beziehungsweise Abschläge, vorznneh- 
ineit, deren Ausmaß in der augeschlossenen 
Sorteuspauiiuttgötabelle (Verzeichnis II) be
stimmt ist.

8 2 .

A ls  G ro ß h a n d e lsv e rk e h r  im S i n n e  dieser 
V e r o r d n u n g  h a t  der V erkehr zwischen jenem 
G ro ß h ä n d le r ,  der Verbranchszncker ab  F a b r i k  
kauft, u n d  dem K le inhänd le r ,  der V e r b r a u c h S -  
zucker zum Zwecke des W iederverkaufes  vou 
dem G r o ß h ä n d le r  in der O r ig in a lp ac k u n g  der 
F a b r i k  kauft, zu gelte».



§ 3.

Pri nadrobni prodaji se smejo zah te
vati v § 1. tega ukaza za prom et veletrgo
vine določene najvišje cene z nadaljnjim 
pribitkom  največ 7 vinarjev za kilogram 
od prodajalne.

V tej ceni so obseženi dovozni stroški, 
k i nastanejo m alemu trgovcu v prom etu z 
veletrgovcem  od postaje (§ 1., odstavek 2.).

Ulomki pod 1 vinarjem, ki se pokažejo 
pri preračunu najvišjih cen za prodajo na 
drobno, se ne upoštevajo, ako se odda naj
manj 1 kilogram  potrošnega sladkorja. Pri 
oddaji pod 1 kilogramom  veljajo ulomki 
pod 1 vinarjem  za cel vinar,

§ 4.

Po določilih tega ukaza za vsak kon- 
sumni kraj in za vsako vrsto  sladkorja v 
prodaji na drobno dovoljene najvišje cene 
na krajno običajni način razglasiti, je dolž
nost političnih okrajnih oblastev.

Za dotični kraj objavljene najvišje cene 
morajo trgovci na drobno takoj po izvr
šeni razglasitvi nabiti v svoji prodajalni na 
vsakom ur vidnem mestu.

§ 5.

P restopke tega ukaza in vsako sode
lovanje pri obrezuspešbi v tem  ukazu do
ločenih dolžnosti kaznujejo, ako se dejanje 
ne kaznuje po strožjih določilih, po § 27. 
ukaza urada za prehranjevanje ljudi z dne 
25. septem bra 1917. L, drž. zak. št. 386, po
litična oblastva prve stopnje z denarjem  
do 20.000 kron ali po svojem preudarku  z 
zaporom  do šest m esecev.

Eventualno se lahko razsodi tudi na 
zapad stvari, ki jih kaznivo dejanje za
deva, te r  na izgubo obrtnih pravic, in sicer 
na ta  način, da se prisodita te  dve kazni 
druga poleg druge,

§ 6.
Ta ukaz dobi moč dne 1. novem bra 

1917. 1.
Isti dan izgubijo moč tuuradni ukazi z 

dne 7. ok tobra 1916.1„ dež. zak. št. 49, z 
dne 31. januarja 1917. 1., dež. zak. št. 4, in 
z dne 1. aprila  1917. L, dež. zak. št. 17, ven-

§ 3.

I m  Kleinhandelsverkehre dürfen die tut 
§ 1 dieser Verordnung für den Großhandels
verkehr festgesetzten Höchstpreise mit einem 
weiteren Zuschläge von höchstens 7 Heller per 
Kilogramm ab Berkaufsladen gefordert werden.

I n  diesem Preise sind die dem Kleinhändler 
im Verkehre mit dem Großhändler erwachsenen 
Znfuhrkostcn ab S ta t io n  (§ 1, Absatz 2) inbe
griffen.

Die bei der Berechnung der Höchstpreise 
für den Kleinhandel sich ergebenden Bruchteile 
unter 1 Heller werden bei Abgabe von wenig
stens 1 Kilogramm Verbrauchszucker nicht be
rücksichtigt. Bei Abgabe unter 1 Kilogramm 
haben Bruchteile unter 1 Heller für einen ganzen 
Heller zu gelten.

§ 4.

Die ortsübliche Kundmachung der nach 
den Bestimmungen dieser Verordnung für jeden 
Konsnmort und jede Zuckersorte im Kleinhandel 
zulässigen Höchstpreise obliegt den politischen 
Bezirksbehörden.

Die für den betreffenden O rt  knndge- 
machten Höchstpreise sind von den Kleinhändlern 
in ihren Verschleißlokalen sofort nach erfolgter 
Kundmachung an einer jedermann ersichtlichen 
Stelle anzuschlagen.

§ 5.

Übertretungen dieser Verordnung und jede 
Mitwirkung bei der Vereitelung der in' dieser 
Verordnung festgesetzten Verpflichtungen wer
den, svferne die Handlung nicht einer strengeren 
Strafbestimmung unterliegt, nach § 27 der Ver
ordnung des Amtes für Volksernährung vom 
25. September 1917, R.-G.-Bl. Nr. 386, von 
den politischen Behörden erster Instanz mit 
Geldstrafen bis zu 20.000 K oder nach deren 
Ermessen mit Arrest bis zu sechs M onaten be
straft.

_ Eventnell kann auch der Verfall von Ge
genständen, ans die sich die strafbare Handlung 
bezieht, und der Verlust von Gewerbeberechti
gungen festgesetzt werden, und zwar auch der
art, daß diese S trafen  nebeneinander verhängt 
werden können.

§ 6.

Diese Verordnung trit t  am 1. November 
1917 in Wirksamkeit.

M it  dem gleichen Tage treten die h. o. 
Verordnungen vom 7. Oktober 1916, L.-G.-Bl. 
Nr. 49, vom 31. J ä n n e r  1917, L.-G.-Bl. Nr. 4, 
und vom 1. April 1917, L.-G.-Bl. Nr. 17, außer



dar veljajo določila teh ukazov o najvišjih 
cenah še nadalje za potrošni sladkor, ki ga 
je sladkorna centrala še pred 1. novem 
brom 1917. I. za dobavo do vštetega 31. ok
tobra 1917. 1. dala na prosto za obdačitev, 
oziroma nakazala za obdačitev, četudi se 
odpošlje sladkor iz tovarne ali iz svobod
nega skladišča šele po 1. novembru 1917. 
leta.

C. kr. d eže ln i p re d s e d n ik ;

Henrik grof Attems s. r.

S e z n a m  I.

Postajne cene za velike grude za 100 kilo
gramov v kronah.

B l e d ..................................................... 138-39
Bistrica-Bohinjsko jezero . . . .  138 56
Bohinjska B e l a ................................  138 39
B o r o v n ic a ...........................................  139 32
B r e z o v ic a ........................................... 13906
Č r n o m e l j ........................................... 140 83
Č u š p e rk ................................................  139 39
D o b r a v a ........................................... 138 31
Dobrepolje na Kranjskem . . . 139-52
D o m ž a l e ........................................... 139 20
D o v je .....................................................  138 39
Drenov g r i č .....................................  139 42
D u p l j e ................................................ 138-95
G radac na K ran jsk em .....................  140 82
G r o s u p l j e ........................................... 13924
Jarše  - M e n g e š ................................  139 24
J a v o r n i k ...........................................138*31
J e s e n ic e ................................................  13831
K a m n ik ................................................  139 31
K a n d i ja ..................... .......................... 140-29
K i lo v č e ................................................ 14019
K o č e v je ................................................  140 08
K r a n j .....................................................  138 56
Kranjska g o r a ....................................  138 31
K r e s n i c e ........................................... 139 34
L a z e .....................................................  13922
L e s c e ................................................  138 39

Kraft, bo d) bleiben die Höchstpreisbeftiminungen 
dieser Verordnungen für Verbrauchszucker, 
welcher vor dem 1. November 1917 für Liefe
rung bis einschließlich 31. Oktober 1917 tioii 
der Zuckerzentrale zur Versteuerung freigegeben 
oder von der Zuckerzentrale zur Versteuerung 
angewiesen wurde, auch wenn die Wegbringung 
des Zuckers aus deu Fabriken oder Freilagern 
erst nach dem 1. November 1917 erfolgt, auch 
weiterhiu in Geltung.

Der f. f. Landespräsident:

Heinrich G rsf M tem s m. p.

V e r z e i c h n i s  I.

Ststionspreise für Grobbrote per 100
Kilogramm in Kronen.

A d e l s b e r g ...................................................................

A ß lin g . 138,31
Bischoslnck ................................. . 138,64
B r e s o v i t z ......................................... . 139,06
D o b r a w a . 138,31
Domschale . . .  . . . 139,20
D o rn e g g  -  Feistritz .................... . 140,31
D re n o v  G r i č ................................. 139,42
T n p l a c h ............................. . 138,95
Feistritz - W ocheiner  S e e  . 138,56
F ra n z d o r f  ........................................ 139,32
Gottschee ................ . 140,08
G r a d a z  in  K ra in . 140,82
G roßlack ......................................... 139,73
G r o ß l a f c h i t z ................................. . 139,61
G r v ß l n p p ......................................... . 139,24
G u te n fe ld  in K ra in 139,52
H ö n i g s t k i n ......................................... 139,93
Jarsche  - M a n n s b u r g 139,24
J a n e r b n r g  ..................................... 138,31
J o h a n n i s t h a l ................................. 140,15
K a n d i a ............................................. . 140,29
Killenberg 140,19
Krainbnrg . 138,56
Kreßnitz . . 139,34
K ro n a » . 138,31
Laase . J 39,22



L i t i j a ...............................  139-44
L j u b l j a n a ........................................... 138 90
L o g a te c .....................................................13954
M e d v o d e ............................................... 138-71
M e t l ik a .....................................................140-82
M i r n a ................................................  13993
Mirna peč  ................................139-93
Mokronog - B i s t r i c a .....................  140 02
N a k l o ................................................  13880
N o m e n j ................................................  13856
O r t n e k .....................................................139-76
Podnart - K r o p a ................................  138 48
Postojna ................................................139-91
P r e s t r a n e k ................................................139-99
Radeče - Bela p e č ........................... 138 31
Radohova v a s .....................................139-59
R a d o v lj ic a ........................................... 138 39
R a k e k ................................................  13973
R ib n ic a .....................................................139-89
R u d o lfo v o ........................................... 14008
S e m i č .....................................................140-66
Šent J a n ž ................................................140-15
Št. P eter na Kranjskem . . . .  140 08
Škofja L o k a ..................................... 138-64
Š kofljica .....................................................139-08
Šmarje - S a p .......................................... 139-18
S o te s k a .....................................................138-48
Srednja vas pri Kočevju . . . .  140 04
Straža - T o p l ic e .....................................140-21
T r e b n je ................................................  13978
Trnovo - B is tr ica ................................  140 31
T r z in .......................................................... 139-15
T r ž i č ..................................................... 13910
Uršna Sela - T o p l i c e ..................... 140-51
Velika L o k a .......................................... 139-73
Velike L a š č e .......................................... 139-61
Virčna v a s ................................................140-34
Višnja g o r a .....................................  13939
V i ž m a r j e ...........................................138-79
V r d ..................................................... 139-41
V rh n ik a .....................................................139-53
Z a g o r je ................................................ 139 67
Z a lo g ..................................................... 139-11
Z a t ič in a ................................................  13950
Zgornje L e ž e č e ................................  140 26

Laibach . . . . 138,90
Lces . . .  ........................... 138,39
Lengen f e l d .................................................. 138,39
L i t t a i ...........................................................139,44
L o i t s c h ...................................................... 139,54
Mitterdorf bei Gottschee.......................140,04
Möttling .................. 140,82
N a k l a s ..................  . . 138,80
Nassenfutz - F e is t r i tz ................................140,02
Neudegg ............................................. 139,93
N c n m a r k t l ............................................. 139,10
N e n n u n g .................................................. 138,56
Oberlaibach .........................................139,53
Oberlesetsche............................................. 140,26
O r t e n e g g ................................ . 139,76
P odnart  - K r o p p .................................... 138,48
P re s t r a n e k ..................................................139,99
Radmannsdorf . . . 138,39
R ak ek ...........................................................139,73
Ratschach - W c iß e n fe ls ..............................138,31
R e i f n i t z .......................................................139,89
R o d o k en d o rf ............................................. 139,59
R n d o l f s w e r t ............................................. 140,08
S ag o r  . . 139,67
S a l l o c h   . . 139,11
S t.  M arein - S a p .................................... 139,18
S t.  Peter in Kraut . . .  . 140,08
Semitsch . 140,66
S i t t i c h ...................................................... 139,50
Skofelca . .................. ........................... 139,08
Stein . . . 139,31
S t i e g e ................................ . 138,48
Strascha - T ö p l i tz .................................... 140,21
Tersain .................................................... 139,15
T r e f f e n .......................................................139,78
T sch e rn em b l ............................................. 140,83
Urschna Sela  - T ö p l i tz ........................... 140,51
B e i d e s .......................................................138,39
V e r d ...........................................................139,41
V i ž m a r j e ..................................................138,79
W e i x e l b u r g ............................................. 139,39
W ir t s c h c n d v r f .........................................140,34
Wocheiner V e l l a c h ................................138,39
Zobelsberg 139,39
Z w isch en w ässern .................................... 138,71



Seznam II.

Izkaz o razliki cen.
(Veljaven za prodajo z zaveznostjo dobave od 1. novembra 1917. 1. naprej.)

Vrste in omot

V ečja  M anjša

v re d n o s t nap ram  
p reč iščen em u  J  

slad k o rju  v  v e lik ih  ! 
g rudah

v in arji za  100 kg

Prečiščen sladkor v velikih grudah brutto za n e t t o ..................... —

Prečiščen sladkor v malih grudah po 5 kg 1 . ,, 
Prečiščen sladkor v malih grudah po 3 kg netto° ^  
Prečiščen sladkor v malih grudah okoli IV2 do 2 kg j

100
150
350

la  kocke v kartonih po 5 kg brutto za n e t t o ..................................
M oka iz prečiščenega sladkorja v kartonih po 5 kg brutto za netto 450 —

ff. kocke in kristalne kocke v kartonih po 5 kg brutto  za netto 550 —

Zdrobljen sladkor
M oka iz prečiščenega sladkorja
Centrifugalni pile
Segmenti
Prost sladkor
Konkase drobnozrnat (Melispile)

brutto za n e t t o .................
Odpadki kock v vrečah po 100 
la  kocke v vrečah po 100 kg in

v vrečah po 100 kg in 25 kg 
brutto za n e t t o .....................

v vrečah po 100 kg in 25 kg

tg in 25 kg brutto za netto 
25 kg brutto za netto .

650 —

Prečiščen pile 
Kosi grud 
Drogi kock 
Kubes
Zdrobljen sladk 
ff. kocke in kr 
M oka iz prečiš 
Centrifugalni p 
Prost sladkor 
Odpadki kock 
Chips, Nibs v

v vrečah po 100

.or v vrečah po 5 
istalne kocke v vi 
čenega sladkorja 
ile

vrečah po 25 do

kg brutto za netto

3 kg brutto za netto
•ečah po 100 kg brutto za netto

v vrečah po 50 do 84 kg brutto 
za n e t t o ..................................

100 kg brutto za netto

750 —

la  kocke 
Moka iz prečišče 
Kubes 
Konkase 
Prečiščen pile 
Moka iz Chipsa

, ,, . I v  vrečah po 50 kg netto nega sladkorja J r  &

v vrečah po 50 do 84 kg brutto za netto .
850 —

Kubes1"6 ^  kriS tabe k° Cke j v vrečah po 50 do 70 kg netto . 950 —

Kristalni sladkor la  očiščen 1
Pesečen sladkor , v vrečah po 100 kg brutto za netto 
Obdačen sirov sladkor

650
550

1000



Verzeichnis II.

Sortenspannungstabette.
(Gültig für Verkäufe mit Lieferungsverpflichtung ab 1. November 1917.)

Sorten und Packung

M ehr- | M inder

w ert gegen Raffi- > 
nabe G roßbrote |

Heller pro 100 kg

Raffinade Großbrote brutto für n e t t o ........................................................ — —

i  Raffinade-Kleinbrote ä 5 kg
Raffinade-Kleinbrote ä  3 kg brutto für netto . 
Raffinade-Kleinbrote zirka V /2 bis 2 kg 1

100
150
350

---

Ia Würfel in Kartons ä 5 kg brutto für n e t t o .....................................
Raffinademehl in Kartons a 5 kg brutto  für n e t t o ............................ 450

ff. Würfel und Kristallwürfel in Kartons ä 5 kg brutto für netto . 550

Grießzucker 
Raffinademehl 
Zentrifugalpile 
Segmente 
Bloßzucker 
Coneasse scharfk 

brutto für 
Würfelabfall in 
Ia Würfelzucker

in Säcken ä 100 kg und 25 kg Brutto für netto

örnig (Melispile) in Säcken ä 100 kg und 25 kg
n e t t o ........................................................................................

Säcken zu 100 kg und 25 kg brutto für netto 
in Säckeu ä 100 kg und 25 kg brutto für netto

650

1

Raffiuadepile
Bodenstücke
Würfelstangen
Cnbes
Grießzncker in <2 
ff. Würfel und 
Raffinademehl 1 
Zentrifugalpile 1 
Bloßzucker 1 
Würfelabfall 1 
Chips, Nibs in

in Säcken ä 100 kg brutto für n e t t o .......................

Säcken ä 50 kg brutto für n e t t o .....................................
Triftnllnuirfcl in Säcke» a 100 kg Brutto für netto .

in Säcken von 50 bis 84 kg brutto für netto . .

Säcken ä 25 bis 100 kg brutto für n e t t o ..................

750 ---

Ia Würfel |
Rafsinademehl j
Cubes
Coneasse
Raffiuadepile
Chipsmehl

in Kisten zu 50 kg n e t t o ..............................................

in Säckeu von 50 Bis 84 kg Brutto für netto . .
850

u n i  « rP " l lw « rs ° l  j  ju E s t . „  u„„ 60 bis 70 k j  netto . 950 ---

Kristallzucker Ia raff, i
Sandzucker in Säcken ä 100 kg brutto  für netto . 
Versteuerter Rohzucker 1

650
550

1000




